

GRUPO FINANCIERO AGROMERCANTIL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO AGROMERCANTIL DE GUATEMALA, S. A.

EMPRESAS CONTROLADAS:

FINANCIERA AGROMERCANTIL, S. A., MERCOM BANK, LTD., SEGUROS AGROMERCANTIL, S.A., ARRENDADORA AGROMERCANTIL, S. A.,

TARJETA AGROMERCANTIL, S. A. Y AGROVALORES, S. A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

Del 1 de enero al 30 de septiembre de 2018

(Cifras expresadas en Quetzales)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			1,896,585,655.18
Financieros		1,645,077,406.59	
Por Servicios		125,284,543.32	
Por Primas de Seguros y Fianzas	304,078,916.80		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(36,820,627.97)		
Primas Netas	267,258,288.83		
(-) Primas Cedidas	(123,023,147.69)		
Primas Netas Retenidas	144,235,141.14		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(16,011,435.87)	128,223,705.27	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			897,550,222.31
Financieros		736,119,839.30	
Por Servicios		92,782,360.67	
Gastos de Adquisición y Renovación	33,967,579.55		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	(23,593,293.25)	10,374,286.30	
Gastos por Obligaciones Contractuales	144,943,364.86		
(-) Recuperaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	86,669,628.82	58,273,736.04	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			1,001,035,432.87
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		62,491,939.41	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos - Valores	6,920,169.47		
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	51,956,555.23		
Productos por Inversiones en Acciones	2,882,544.19		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	732,670.52		
GASTOS		189,733,185.10	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos - Valores	4,306,140.68		
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	901,864.81		
Cuentas Incobrables y de Duda Recuperación	184,511,921.96		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	13,257.65		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(127,241,245.69)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			873,794,187.18
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			628,224,161.18
Consejo de Administración		1,277,482.27	
Funcionarios y Empleados		328,731,806.71	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		23,410,017.34	
Honorarios Profesionales		26,961,504.65	
Arrendamientos		37,165,930.24	
Reparaciones y Mantenimiento		41,264,724.27	
Mercadeo y Publicidad		14,135,620.12	
Primas de Seguros y Fianzas		375,829.21	
Depreciaciones y Amortizaciones		28,240,103.92	
Papelería, Útiles y Suministros		4,101,166.32	
Gastos Varios		122,559,976.13	
MARGEN OPERACIONAL NETO			245,570,026.00
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			22,697,065.70
Productos		47,438,927.45	
Salvamento y Recuperaciones	2,812,637.88		
Otros Productos Extraordinarios	44,626,289.57		
Gastos		(24,741,861.75)	
Participación de Reaseguradores y reafianzadores en levantamientos y recuperaciones			
Otros Gastos Extraordinarios	24,741,861.75		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			
Productos de Ejercicios Anteriores		5,484,815.99	1,811,957.08
Gastos de Ejercicios Anteriores		(3,672,858.91)	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			270,079,048.78
Impuesto sobre la Renta			46,909,473.88
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			223,169,574.90
(-) INTERÉS MINORITARIO	1/		
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA	2/		223,169,574.90

1/ Únicamente se utilizará bajo la estructura organizativa de empresa controladora.

2/ Tipo de Cambio de referencia promedio de los promedios mensuales Q. 7.45155 por US\$1.00

Guatemala, 30 de septiembre de 2018



 JENY ZORRILLA LEMUS RODRIGUEZ
 CONTADOR



 JAIME ALEJANDRO ZAFRA GUTIERREZ
 AUDITOR INTERNO



 JOSE LUIS VALDES O'CONNELL
 VICEPRESIDENTE DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN



 CHRISTIAN SCHNEIDER
 GERENTE GENERAL